
 

 

                       
Città di Modica 

C O M M I S S I O N E S T R A O R D I N A R I A D I L I Q U I D A Z I O N E 
            (nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 05/06/2025, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Verbale di deliberazione n. 9 del  27/01/2026 

 

OGGETTO: Costituzione ufficio di supporto alle attività della Commissione straordinaria di 

liquidazione. Anno 2026 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventisette, del mese di gennaio, alle ore 13.05 e seguenti, si è 

riunita presso la sede del Comune di Modica e da remoto, la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 05/06/2025, su proposta del Ministro dell’Interno, ai 

sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei Signori: 

 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTE ASSENTE 

Sapienza Giuseppe Presidente  X  

Torre Giovanni Componente X   Da remoto   

Bartorilla Giuseppe Componente X  

                       LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE  

 

PREMESSO CHE: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.07.2023 è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2022, ultimo rendiconto approvato; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024, ultimo bilancio approvato; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Modica; 

Con D.P.R. in data 5 Giugno 2025, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la 

nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’Ente; 

Il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai componenti della Commissione 

Straordinaria di Liquidazione: dott. Giuseppe Sapienza, dott. Giovanni Torre e dott. Giuseppe 

Bartorilla; 

 

 



 

CONSIDERATO CHE:  

la Commissione Straordinaria di Liquidazione:  

Non ha personalità giuridica, per cui non può essere intestataria di una autonoma partita IVA e 

codice fiscale ma si avvale della personalità giuridica dell'Ente; 

E’ un organo del Comune e non organo dello Stato e, conseguentemente, non può avvalersi del 

patrocinio dell'Avvocatura dello Stato e, in caso di giudizio può decidere di ricorrere ai legali 

dell'Ente o affidare apposito incarico;  

Opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi dell'Ente 

e, ai sensi dell'art. 253 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, può auto 

organizzarsi; 

L'azione amministrativa da porre in essere è disciplinata dai principi di cui al testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali parte II, titolo VIII concernente norme per il risanamento 

finanziario degli enti locali in stato di dissesto finanziario e dalle disposizioni, in quanto 

compatibili, contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 oltre che 

dalle norme del Codice civile che, per analogia, possono interessare l'attività del Comune;   

In data 19 giugno 2025, è stato formalizzato, con apposito atto deliberativo, l’insediamento della 

predetta Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 4, comma 8 bis, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378, "(...) 

gli Amministratori ed il Segretario dell’ente locale dissestato sono tenuti a fornire all’Organo 

Straordinario di liquidazione locali, attrezzature e personale congrui rispetto alla dimensione 

dell'ente ed all’ammontare della liquidazione, nella quantità richiesta dall’Organo straordinario 

stesso;  

RILEVATO CHE L'art. 253 del d.lgs. n. 267/2000 prevede che l'Organo straordinario di 

liquidazione può auto organizzarsi, nonché utilizzare il personale dell'Ente; 

VISTA la propria nota prot n. 1696 del 13.01.2026, con la quale è stato richiesto al Sindaco di 

individuare alcune risorse umane, appartenenti all’area degli istruttori, con profilo professionale di 

istruttore amministrativo e contabile;  

VISTA la nota prot n. 3140/2026 del 21.01.2026, con la quale il Sindaco del Comune di Modica ha 

individuato le seguenti risorse umane: Sig.ra Sortino Carmela, appartenete all’area degli istruttori 

con profilo professionale di istruttore amministrativo: Sig.ra Paolino Santa, appartenente all’area 

degli istruttori con profilo professionale di istruttore amministrativo contabile; Sig.ra Tiralongo 

Venera, appartenente all’area degli istruttori con profilo professionale di istruttore amministrativo 

contabile; 

RITENUTO, quindi, di costituire l’ufficio supporto della Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, per lo svolgimento delle relative previste attività; 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

1) Costituire l’Ufficio di supporto della Commissione Straordinaria di Liquidazione, per lo 

svolgimento delle relative previste attività, con le seguenti risorse umane: 

Sig.ra Sortino Carmela, appartenete all’area degli istruttori, con profilo professionale di istruttore 

amministrativo:  

Sig.ra Paolino Santa, appartenente all’area degli istruttori, con profilo professionale di istruttore 

amministrativo contabile;  

Sig.ra Tiralongo Venera, appartenente all’area degli istruttori, con profilo professionale di 

istruttore amministrativo contabile; 



 

 

2) Stabilire che le unità di personale di cui sopra sono tenute a garantire la presenza in Ufficio 

per un massimo di n. 30 ore mensile, fino al 31.12.2026, sulla base delle esigenze di 

servizio, in aggiunta all’orario di servizio ordinario. 

 

3) Stabilire, inoltre, che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex art. 4, comma 

6, del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, venga pubblicata ai sensi dell’art.11 della L.R. n. 44/91, a 

cura dell’ufficio pubblicazioni del Comune e trasmessa a cura dell’ufficio di Segreteria 

dell’Ente a: Sindaco, Segretario Generale, Dirigenti dell’ente, ognuno per le rispettive 

competenze. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                               La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

  

 dott. Giuseppe Sapienza 

 

 

 

 dott. Giovanni Torre 

  

 

 

        dott. Giuseppe Bartorilla 

 


		2026-01-27T12:06:01+0000
	GIUSEPPE SAPIENZA


		2026-01-27T12:08:45+0000
	Giuseppe Bartorilla


		2026-01-27T13:19:52+0100
	Giovanni Torre




